(72) (Pág. 109). «Quaedam autem definitio datur de veritate secundum »quod habet fundamentum in re: sicut illa Augustini «verum est id quod »est»; et alia magistralis: «verum est indivisio esse et eius quod est». (I. D. 19, q. 5, art. 1, c.).

Sobre las diversas acepciones de la palabra *verum* en SANTO TOMÁS, confrontar principalmente I.^a, q. 16 y I De Ver., art. 1.

(73) (Pág. 110). I.^a, q. 16, art. 2. Véase el profundo comentario de CAYETANO a este pasaje, que merecería ser reproducido por entero:

«Omnis res est vera secundum quod habet propriam formam suae naturae: ergo intellectus *ut cognoscens* est verus secundum quod assimilatur rei »cognitae; ergo veritas est conformitas intellectus et rei. Ergo cognoscere »veritatem est *cognoscere conformitatem cognitionis ad cognitum*. Ergo nec »sensus nec intellectus quod quid est, sed intellectus iudicans ita esse sicut »apprehenditur cognoscit primo et dicit verum. Ergo intellectus componens et »dividens cognoscit verum. Ergo in eo tantum est verum secundum pro- »prium modum nomine veri importatum. Ergo in eo tantum est verum »proprie loquendo.

»Prima consequentia probatur, quia similitudo rei cognitae est propria »forma intellectus ut cognoscens... Sexta vero probatur quia verum est per- »fectio intellectus *ut cognitum*: et manifestatur ex differentia, ex supra dictis »consequente, inter «cognoscentem esse verum» et «cognoscentem cognoscere »verum». Illud enim est cognoscentem esse verum ut quamdam rem: et »ideo convenit sensui et intellectui quod quid est, et vocibus incomplexis, »hoc autem est habere verum ut cognitum in cognoscente, et ideo intellectu »componente.»

Pocas veces como en este pasaje admirable justifica tanto CAYETANO la fama de que goza, iluminando y desentrañando el pensamiento del ANGÉLICO en un orden de problemas al que la filosofía moderna se ha entregado tan apasionadamente.

(74) (Pág. 110). Los comentadores insisten con razón en el carácter *existencial* de la verdad: «Verum sequitur esse rerum», I De Ver., art. 1., cfr. I D. 19, quaestio 5, art. 1: «Cum autem in re sit quidditas eius et suum esse »veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis »ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus accipientis esse rei sicut »est per quamdam simulationem ad ipsum, completur relatio adaequationis in »qua consistit ratio veritatis». O también: «Prima operatio respicit quidditatem »rei; secunda respicit esse ipsius. Et quia ratio veritatis fundatur in esse...» etcétera (Ibid., ad 7.^{um}).

Siendo, con todo, la *quidditas* la *ratio quod res intelligatur*, la distinción establecida abre el paso a la posibilidad de *juicios verdaderos* fundados en un

conocimiento obscuro (conocimiento por fe, conocimiento experimental, etc.) que no alcance la *quidditas*.

(75) (Pág. 111). El pasaje es central, en la teoría tomista del conocimiento: «Veritas est in intellectu et in sensu, licet non eodem modo: in intellectu enim est *sicut consequens* actum intellectus est *sicut cognita* per intellectum. Consequitur namque intellectus operationem secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum: non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit portionem eius ad rem; quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest nisi cognoscatur natura principii activi quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur. Unde *secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur*» (I De Ver., art. 9).

La verdad, por consiguiente, perfecciona la inteligencia cuando está en ella no sólo como *vivencia*, sino como *conocida*. Como *vivencia*, en efecto, está también en el conocimiento sensible, ya que todo conocimiento exige necesariamente un grado de conciencia (sin el cual no habría *objetivación*, oposición interna entre objeto y sujeto):

«Veritas est in sensu sicut consequens actum eius, sed tamen non est in sensu sicut cognita a sensu: si enim sensus vere iudicat de rebus, non tamen cognoscit veritatem qua vere iudicat: *quamvis enim sensus cognoscat se sentire*» (Ibid.).

(76) (Pág. 111). Este conocimiento de la naturaleza del sujeto pensante reduplicativamente considerado (o lo que es equivalente, de nuestra inteligencia *ut est res quaedam*), si basta para asegurar críticamente la pretensión de la inteligencia a la posesión de la verdad, no agota aún nuestro poder de reflexión, ni nos procura, por consiguiente, todo el fruto que de esta reflexión podemos esperar. En este *reflectir sobre sí mismo*, en efecto, la reflexión no debe limitarse definitivamente al orden intelectual, precisamente considerado: ha de profundizar hasta la propia persona, la cual—siendo así que la verdad *dice razón de fin absoluto*, dice razón de fin *en el orden entero del ser*—debe tomar posición—respecto a la verdad descubierta—no tan sólo intelectualmente, por el asenso, sino *en la total unidad indivisa de su ser*.